АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.01.2021

	№
	22

	О внесении изменений в постановление  администрации Гороховецкого района  от 09.11.2016 № 1487 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  на 2017-2021 годы на территории Гороховецкого района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация   Гороховецкого  района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Гороховецкого района от 09.11.2016 № 1487 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2017-2021 годы на территории Гороховецкого района» следующего содержания:

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы» раздела  I.  «Паспорт»  изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы
	Финансирование программы предполагается осуществить в размере 185,8 тыс. рублей.

	Период реализации по годам
	Объем финансиро-вания
	Федераль-ный

бюджет
	Областной

бюджет
	Местный бюджет

	2017
	-
	-
	-
	-

	2018
	20,5
	-
	-
	20,5

	2019
	140,3
	-
	-
	140,3

	2020
	15,0
	-
	-
	15,0

	2021
	10,0
	-
	-
	10,0

	 Ресурсное обеспечение программы за счет средств местного бюджета подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла

1.2. В разделе VI. «Ресурсное обеспечение программы» цифры «1197,6», «1177,6», «20,0» заменить цифрами «185,8», «185,8», «0,0» соответственно.
1.3. Раздел VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь».

Глава администрации района                                                              Д.В. Наумов
Приложение

 к постановлению администрации района

от  18.01.2021 № 22
VII. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем финансиро-вания
(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятия*
	Ожидаемые результаты
(количественные или качественные показатели)

	местного
бюджета
	Областного бюджета

	1. Координация совместной деятельности по профилактике наркомании

	1.1. Разработка и внедрение единой системы взаимного обмена информацией между участниками антинаркотической деятельности для принятия скоординированных мер противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	2017
	0,0
	0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

Управление образования администрации района,

Отдел полиции,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»

	Улучшение информационного обеспечения антинаркотической работы

	1.2.Проведение социологических исследований по проблемам организации и повышения эффективности антинаркотической деятельности в  подростково – молодёжной среде
	2017
2019
	0,0
	0,0

	КДН и ЗП,

Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

Управление образования администрации района,

МАУ Редакция газеты «Новая жизнь»,
Отдел полиции,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Оценка в 2017 и 2019 годах проводимой антинаркотической работы на основе независимых исследований

	1.3.Участие в областном конкурсе на лучшую постановку работы органов местного самоуправления по профилактике наркомании,  борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ
	2017
2019
	0,0
	0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

Управление образования администрации района,

Отдел полиции,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Расширение участия в решении задач противодействия наркомании

	1.4. Проведение  ежегодного месячника по борьбе с наркоманией на территории района

	2017

2018

2019

2020

2021

	0,0

2,5

0,0
0,0

1,0

	0,0

2,5

0,0
0,0

1,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

Управление образования администрации района,

КДН и ЗП,

Отдел полиции
	Увеличение на 10,0% количества ежегодно проводимых профилактических мероприятий антинаркотической направленности

	1.5.Ежегодное проведение пресс – конференций, брифингов, выступлений по проблемам противодействия злоупотреблению  наркотиками и их незаконному обороту

	2017-2021

	Отдел ГО, ЧС и общественной  безопасности администрации района,

Отдел полиции,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»,

	Не реже 4 раз в течение года обсуждение проблем наркомании с участием специалистов и представителей общественных организаций

	1.6. Заслушивание на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике наркомании   на территории Гороховецкого района вопросов по реализации антинаркотической программы ответственных за её исполнение
	2017-2021

	Отдел ГО,ЧС и общественной  безопасности администрации района,

Отдел полиции,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»,

Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

Управление образования администрации района,

КДНиЗП
	Оценка работы  ответственных исполнителей программных мероприятий – субъектов профилактики наркомании

	1.7. Проведение в рамках Международного дня борьбы против злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота:

1.7.1. Районного конкурса молодежного плаката «Нарко-Стоп» с организацией выставок конкурсных работ
	2017-

2021
2020

2021

	5,0

3,0
	5,0

3,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,
Отдел полиции,
Отдел ГО,ЧС и общественной  безопасности администрации района
	Формирование в подростково-молодежной среде ценностей здорового образа жизни, негативного отношения к наркотикам

	Итого по разделу 1:

	11,5
	11,5

	2. Антинаркотическая пропаганда и воспитание

	2.1. Организация проведения спортивных игр среди учащихся учебных заведений под девизом «Здоровый образ жизни – путь к успеху»
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0
0,0

10,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
10,0
0,0
0,0

	Управление образования администрации района

	Привлечение несовершеннолетних к регулярным занятиям  физической культурой и спортом

	2019
	16,0
	16,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района

	2.2. Разработка и тиражирование листовок антинаркотического содержания для использования в профилактической работе среди подростков и молодёжи
	2017-

2021

	Отдел полиции
	Ежегодное изготовление  листовок, содержащих информацию о вреде наркотиков

	2.3. В целях повышения внимания к проблемам воспитания культуры здоровья организовать проведение в учебных заведениях района:

2.3.1. Ежеквартальных антинаркотических декад по формированию у учащихся мотивации на ведение здорового образа жизни

2.3.2. Уроков здоровья, посвящённых вопросам формирования гигиенически целесообразных навыков и привычек поведения, негативного отношения к наркотикам

2.3.3. Общешкольных турниров по игровым видам спорта, стимулирующих стремление школьников к сохранению и укреплению здоровья

2.3.4. Общешкольных лекториев, специальных собраний по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения с привлечением психологов,  специалистов учреждений здравоохранения и правоохранительных органов
	2017

2018

2019

2020

2021

2017

2018

2019

2020

2021

 2017

2018

2019

2020

2021

2017

2018

2019

2020

2021

2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Управление образования администрации района

Управление образования администрации района

Управление образования администрации района

Управление образования администрации района,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»,

Отдел полиции.
	Обеспечение участия не менее 70,0% школьников в антинаркотических мероприятиях

Организация проведения во всех учебных заведениях уроков здоровья  с акцентом на профилактику наркомании

Проведение не реже 2 раз в течение года общешкольных спортивных мероприятий, пропагандирующих преимущества здорового образа жизни

Привлечение  не менее 70,0% школьников к участию в мероприятиях

	2.4. Оформление в общедоступных библиотеках района тематических стендов и книжных выставок, приуроченных к Международному дню борьбы против злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

2,0
2,0

0,0

1,0

	0,0

2,0
2,0

0,0

1,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района

	Проведение в библиотеках района книжных выставок антинаркотического содержания

	2.5. Организация районного конкурса социальной рекламы, плакатов антинаркотической направленности
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0
2,0

5,0

3,0
	0,0

0,0
2,0

5,0

3,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района
	Привлечение к участию в разработке образцов социальной рекламы, плакатов молодёжных организаций

	2.6. Организация флешмоба « Мы выбираем жизнь!»
	2020
	5,0
	5,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района
	Привлечение к участию молодежи в профилактических мероприятиях

	Итого по разделу 2:

	46,0
	46,0
	0,0

	3. Формирование комплексной системы профилактики наркомании

	3.1. Рассмотрение на заседании межведомственной комиссии по профилактике наркомании   на территории Гороховецкого района результатов  борьбы с наркоманией,  определением приоритетных направлений этой деятельности, задач совершенствования межведомственного взаимодействия
	2017 – 2021

	Отдел ГО,ЧС и общественной  безопасности администрации района                  ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»,

Отдел полиции,

Управление образования администрации района,

Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

КДН и ЗП.
	Консолидация усилий участников целевой программы в борьбе с наркоманией

	3.2. Проведение рабочих встреч представителей правоохранительных органов, молодёжных организаций и ночных клубов с целью выработки единых мер противодействия наркомании на их территории
	2017-2021

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района
Отдел полиции
	Профилактика распространения наркотиков в местах концентрации молодёжи

	3.3. Участие в проведении:
- областного семинара для работников детских библиотек области «Детские библиотеки в поддержку здорового образа жизни»;

- областного фестиваля антинаркотической направленности «Мир в наших руках»
	2018

2019
	0,0

0,0
	0,0

0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района

	Привлечение к участию в семинаре работников  детских библиотек района
Обеспечение участия детей и подростков в фестивальных мероприятиях

	3.4. Участие в проведении на территории Вязниковского района областной профильной смены палаточного лагеря «Патриот» с включением в  программу комплекса мероприятий антинаркотической направленности. Приобретение путевок для подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,
КДН и ЗП
	Организация летнего отдыха 60 подростков из неблагополучных семей и состоящих на учётах в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав

	3.5. Организация целенаправленной воспитательно – профилактической работы по противодействию наркомании в домах культуры, молодёжных досуговых центрах, спортивных секциях и кружках по интересам по месту жительства
	2017

2018

2019

2020

2021

	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,
Управление образования администрации района,

Отдел полиции.
	Увеличение на 10,0% количества профилактических мероприятий антинаркотической направленности

	3.6. Ежегодное проведение региональной акции «Полиция – спорт – дети» по формированию среди подростков позитивных морально – нравственных установок поведения
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

Управление образования администрации района,

Отдел ГО,ЧС и общественной  безопасности администрации Гороховецкого района,

Отдел полиции
	Обеспечение участия в акции не менее 1 тысячи детей и  подростков

	3.7. Подготовка:

 - информационно – методических материалов по вопросам наркопрофилактики в помощь педагогическим работникам общеобразовательных школ, средних специальных учебных заведений, учреждений первоначального профессионального образования;

- методик в помощь специалистам лечебно – профилактических, образовательных учреждений области по раннему выявлению наркомании, первичной наркопрофилактике, выработке Мотивации на ведение здорового образа жизни у больных наркоманией
	2017

2018

2019

2020
2021
	0,0

0,0
0,0

0,0
0,0
	0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

	Управление образования администрации района,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»,

Отдел полиции
	Обеспечение педагогов, воспитателей, психологов образовательных учреждений материалами для использования в учебно – воспитательном процессе
Распространение методических материалов среди работников здравоохранения и образования

	3.8. Организация работы с родителями детей группы повышенного риска немедицинского потребления наркотиков по расширению их знаний о медико – социальных последствиях употребления психоактивных веществ, обучению навыкам психологической помощи больным наркоманией
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0

0,0

0,0
0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Управление образования администрации района,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»,

Отдел полиции,

КДН и ЗП
	Оказание консультативной помощи родителям детей, склонных к употреблению наркотиков

	3.9. Создание на базе ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ» горячей телефонной линии для проведения консультаций по проблемам наркозависимости
	2018-2019

	ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Оказание консультативной помощи лицам, оказавшимся в трудной ситуации в связи с немедицинским употреблением наркотиков

	3.10. Организация обучения педагогов, психологов, социальных работников учреждений образования методическим основам проведения первичной наркопрофилактики в условиях учебных заведений
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Управление образования администрации района,
ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Ежегодное обучение не менее 25 педагогов, психологов, социальных работников учреждений образования

	3.11. Участие в областном конкурсе «Лучшая школа, свободная от психоактивных веществ»

	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0
0,0
5,0

0,0

0,0
	0,0
0,0
5,0

0,0

0,0

	Управление образования администрации района,
Отдел полиции

	Повышение роли педагогических коллективов общеобразовательных учреждений в работе по формированию негативного отношения к наркотикам

	3.12. Оказание содействия в организации работы на анонимной основе неформальных объединений граждан, стремящихся освободиться от наркотической зависимости
	2017

2018

2019

2020

2021

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Внедрение новых форм индивидуальной работы по преодолению всех видов химической зависимости

	3.13. Организация во взаимодействии с Отделом ВКО обследования на наркозависимость граждан, привлекаемых к воинской службе по контракту
	2017-2021

	Отдел ВКО,

ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Исключение привлечения к воинской службе наркозависимых лиц

	3.14.Оборудование кабинета наркопрофилактики
	2019
	105,3
	105,3

	Управление образование администрации района
	Профилактическая работа среди учащихся и формирование здорового образа жизни

	Итого по разделу 3:

	110,3
	110,3
	0,0

	4. Реабилитация и ресоциализация лиц, потребляющих наркотики

	4.1. Проведение консультаций по вопросам трудоустройства граждан, прошедших курс антинаркотической реабилитации на постоянную и временную работу
	2017-2021

	Отдел экономики, сферы услуг и труда администрации района

	Снижение количества лиц употребляющих наркотики

	4.2. Информирование населения о деятельности учреждений, осуществляющих реабилитацию наркозависимых лиц, в печатных и электронных средствах массовой информации
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Отдел ГО, ЧС и общественной  безопасности администрации района

МАУ Редакция газеты «Новая жизнь»
	Снижение количества лиц употребляющих наркотики

	Итого по разделу 4:

	0,0
	0,0
	0,0

	5. Борьба с незаконным оборотом наркотиков

	5.1. Разработка и реализация ежегодных планов совместных действий правоохранительных органов по выявлению каналов поступления   в область наркотических средств, пресечению деятельности наркодилеров, организованных преступных сообществ, противодействию легализации наркодоходов
	2017-2021

	Отдел полиции

	Снижение уровня криминогенности на территории района до 60,0%

	5.2.Проведение комплексных мероприятий:
-«Мак» - по пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения;

- «Канал» - по выявлению путей и способов доставки наркотиков в регион, перекрытию каналов их транзита  через территорию района
	2017-2021

2017- 2021

	Отдел полиции

	Укрепление межведомственного взаимодействия в борьбе с наркоманией, увеличение на 8,0% количества наркотических средств и психотропных веществ, изъятых из незаконного оборота

	5.3.Рассмотрение на заседании межведомственной комиссии по профилактике наркомании   на территории Гороховецкого района вопросов:
-эффективности межведомственного взаимодействия в борьбе с незаконным оборотом наркотиков
	2017-2021

	Отдел ГО,ЧС и общественной  безопасности администрации района,

Управление образования администрации района,

Отдел полиции,

КДН и ЗП

Отдел полиции

	Консолидация усилий правоохранительных органов  в борьбе наркоманией;
Объединение информационных ресурсов участников целевой программы для использования в практической деятельности

	5.4. Осуществление контроля за соблюдением фармацевтическими организациями района требований к учёту, хранению, выписыванию и использованию наркотических лекарственных препаратов
	2017-2021

	Отдел полиции,
ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»
	Ежегодная проверка аптечных учреждений на предмет соблюдения условий хранения наркосодержащих веществ (по сообщениям граждан)

	5.5. Комплексные обследования состояния технической укреплённости лечебно- профилактических учреждений, аптек, складов и других мест производства, хранения и реализации лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства
	2017-2021
(по отдельному плану)

	Отдел полиции,
ГБУЗ ВО «Гороховецкая ЦРБ»

	Проведение обследований объектов для хранения и использования наркотических средств, устранение выявленных недостатков

	Итого по разделу 5:

	0,0
	0,0
	0,0

	6. Материально-техническое обеспечение

	6.1. Издание тематических листовок антинаркотической направленности для учреждений культуры
	2017
	0,0

	0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района
	Изготовление 400 листовок для распространения среди населения

	6.2. Приобретение литературы антинаркотической направленности для библиотек района
	2017
	0,0
	0,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района
	Увеличение на 10,0% библиотечного фонда литературы антинаркотической тематики

	6.3. Организация подписки периодических изданий для учреждений культуры
	2017

2018

2019

2020

2021
	0,0
4,0
0,0
0,0
2,0

	0,0
4,0
0,0
0,0
2,0

	Отдел культуры, молодёжи и спорта администрации района
	Ежегодное обеспечение библиотек района периодическими изданиями по проблемам профилактики наркомании

	Итого по разделу 6:

	6,0
	6,0

	Итого по программе по годам:

	2017

2018

2019

2020
2021
	0,0

20,5

140,3

15,0

10,0
	0,0

20,5

140,3

15,0

10,0